
...podpora a inspirace 
z NPI

AINadání a



Ivana Böhmová koordinátorka pro AI ve 
vzdělávání



Pomoc školám při zavádění nové informatiky
a digitálních kompetencí 

do výuky
Modernizace obsahu výuky pro potřeby 

21.století

Cíle projektu:

NPI     NPO



Technologie se vyvíjejí 
rychleji, než se lidé dokážou 
přizpůsobit.

90% vědců všech dob žije v 
současnosti.

Výzva: připravit studenty na 
profese, které ještě neexistují

Martin Hartl (VUT Brno)



CO?



Fenomén AI
Nejčastější obava učitelů:

Co když teď budou s AI podvádět?



40% žáků druhého stupně ZŠ má zkušenosti s AI 
nástroji, desetina je používá denně. 

51 % žáků SŠ používá AI pro vytváření nebo editaci 
textu a 46 % pro překlady. Nejčastěji mají zkušenost 

s chatbotem ChatGPT.

Zdroj: průzkum Scio, průzkum jsns.cz

https://www.novinky.cz/clanek/veda-skoly-ai-uz-nahrazuje-detem-kamarady-40458422
https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/dotaznikove_setreni_2023_final.pdf


S AI ve výuce pracuje jen 9% učitelů

šetření NPI ČR





Doporučení, jak na AI ve škole

1.  VEZMĚTE EXISTENCI AI V POTAZ



20



20 FAQ o AI 

AI a právo

AI jako asistent pedagoga

AI ve výuce



AI může být osobním tutorem žáků a studentů, provádět je 
učivem a vysvětlovat látku. 

Může pomoct přizpůsobit výuku heterogenní třídě a žákům 
a žákyním s různými potřebami. 

Pomůže s přípravami gradovaných úloh či strategií pro práci 
s různými typy žáků. Umí například:

• přizpůsobit text pro žáky a žákyně s dyslexií; nabízet krátké 
interaktivní a zábavné úkoly pro žáky a žákyně s poruchami 
pozornosti;

• vymýšlet specifické úlohy a projekty pro nadané žáky 
a žákyně

• prostřednictvím simultánního překladu, titulkování či 
hlasové komunikace s chatbotem pomoct žákům a žákyním 
s poruchami komunikace nebo s odlišným mateřským 
jazykem.



AI aplikace pro personalizovanou 
výuku a tutoring



Pracují s daty o žácích

Personalizují obsah

Pomáhají s hodnocením

Stojí peníze

Omezený obsah

Ještě nejsou...

AI aplikace pro výuku a tutoring

X



ChatGPT - asistenti



ChatGPT - asistenti

Možnost vytvářet asistenty 
na míru (placená verze)

Sdílení a využití hotových 
asistentů (zdarma)

Nutno kriticky uvažovat !

Nesdílet osobní data

Testovat, upravovat...

X



ChatGPT - jak si najít asistenta



ChatGPT - jak si vytvořit asistenta



Požádejte asistenta o...

Shrnutí odborného článku o nadádí a využití pro vaši praxi
Vyhodnocení přípravy na výuku

Nové nápady na aktivity pro konkrétní dítě
Návrhy řešení situací ve třídě

Pracovní listy s různou úrovní složitosti
Sebehodnocení pro nadaného žáka na základě jeho specifik

Simulaci komunikace a tréning zpětné vazby

...



Odkazy na asistenty:

Gifted education programme for 
mathematics

Asistent učitele pro nadání

Testujte a pište 
mi zkušenosti :)

!!!
Nikdy nesdílejte 
osobní a citlivé 

údaje

Za výstupy jste 
odpovědní vy, ne 

AI. Vše vyhodnoťte 
a přizpůsobte.

https://chatgpt.com/g/g-QjW5lvC3Z-gifted-education-programme-gep-for-mathematics
https://chatgpt.com/g/g-DohA6f6Qo-asistent-ucitele-pro-nadani


Spolupracujeme

kurikulum.aidetem.cz

https://kurikulum.aidetem.cz/


A co teda s tím podváděním?

CALL TO ACTION



Děkuji za pozornost

ivana.bohmova@npi.cz

revize.edu.cz/ai

https://digitalizace.rvp.cz/napric-predmety/ai

